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Om de skandinaviska Rubusformerna af gruppen 
Corylifolii, 

af F. W. C. AEESHOUO. 

Liksom i allmänhet hvarje polymorft slägte, så uppträder 
äfven slägtet Bubus, när det befinner sig pä gränserna af 
sitt utbredningsområde, i ett färre antal sinsemellan mera 
isolerade och i följd deraf lättare igenkänliga former. Ty 
om de fysiska förhållanden, som framkallat formbildningen 
inom ett visst geografiskt område, ej existera inom ett när
gränsande, så eger flerstädes ej heller någon sådan formbild
ning rum och de få arter, som finnas, äro sådana, som under 
spridningen frän det område, der de utvecklats, kunnat ut
breda sig ända till detsamma. Under sådana förhållanden 
måste man föreställa sig, att naturförhållandena flerstädes ej 
äro tillräckligt gynsamma, för att de invandrade arterna 
skolat kunna utgrena sig i nya arter eller former, men att 
de emellertid äro af den beskaffenhet, att de tillåtit dessa 
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arter att lofva ocli bibehålla sig. Detta är äfven förhållan-
dot med hvaije art: ju mera Jen afiägsnar sig från sitt cent
rum och ju mera i följd deraf de förhållanden, under hvilka 
den skapats, förändras, desto mera inskränkes äfven artens 
formbildningsförmåga, på samma gång som sjelfva dess före
komst är bunden vid ett färre antal lokaler af en mera spe
cifik beskaffenhet. 

Ty oaktadt allt hvad deremot blifvit yttradt måste jag 
med bestämdhet påstå, att skarpt begränsade arter ej före
finnas inom ifrågavarande slägte. Väl möter det ej synner
ligen stora svårigheter att hänföra de inom ett inskränktare 
geografiskt område förekommande formerna till vissa typer 
— arter — i synnerhet om man, såsom vanligen plägar vara 
fallet, tillslutet ögonen för alla mellanformer,; men det är i 
många fall nästan omöjligt att identifiera dessa med formerna 
från ett annat område. Ty om äfven tvänne former från 
skilda områden i många afseenden öfverensstämma med livar-
andra, skall man dock oftast finna större eller mindre olik
heter. Derför har man äfven i senare tider åtnöjt sig med 
en noggrann undersökning ocli beskrifning af lokala former, 
hvarigenom antalet af s. k. arter vuxit i en grad. som nästan 
kan afskräeka från studiet af detta slägte. 

För att kunna riktigt förklara den oändliga formrikedomen 
inom ifrågavarande såväl som inom hvarje annat, mycket 
formrikt slägte, livars arter ännu icke blifvit fullt fixerade, 
eller, hvad som är detsamma, erhållit en någorlunda fast 
begränsning, måste man nämligen noga skilja mellan tvänne 
väsendtligen olika momenter. Några former hafva nämligen 
innan sin invandring frän ett område till ett annat fixerat 
sig oeh uppträda dervid inom det nya området som tem-
ligen konstanta och saknande öfvergångar till andra arter. 
om äfven sådana öfvergångar finnas inom deras ursprungliga 
område. Andra deremot, för hvilkas formbildning de fysiska 
förhållandena äro mera fördelaktiga, hafva utvecklat sig i en 
mängd former, hvilkas genetiska samband lätt bemärkes af 
den uppmärksamme iakttagaren. Om vi med blicken fastad 
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på dessa förhållanden närmare skärskåda de buskartade, på 
den skandinaviska halfön växande Rubi, skola vi finna att 
större delen af dem falla inom den förra kathegorien. Der-
för äro också de flesta af våra Rubi isolerade representanter 
för grupper, som i mellersta Europa räkna ett betydligt an
tal med hvarandra kombinerade former; de hafva inkommit 
ii 11 vårt land från mellersta Europa, sedan de derstädes re
dan antagit den form, under hvilken, måhända något modi
fierad, de hårstftdes uppträda. Och detta synes vara den 
egentliga anledningen till den skarpa begränsning, som ut
märker en mängd skandinaviska arter, som i sitt ursprung
liga hemland visa sig mycket varierande och öfvergående i 
andra former. Det är egentligen endast tvänne grupper, 
nämligen suberecti (innefattande B. plicatus Whe.. Jissus 
Lindl., suberectus Ands. och affinis Whe.) samt coryUfalu 
(E. casius L., corylifolitis Sm., Wahlberg n Anln-n., nemoro-
sus Hayne oehpruinostts Arrhen.), som utgrenat sig i ett större 
antal former. Den förra af dessa grupper tyckes företrädes
vis tillhöra norra Europa och dess uppträdande i Nordamerika 
ger anledning till den förmodan, att dess arter äfven före
komma i norra Asien. Och liksom en mängd arter, hvilka 
hafva en cireumpolär utbredning, utan att tillhöra den ark
tiska Floran, aftaga eller helt och hållet försvinna i vestra 
Europa (Lunds Universitets Årsskr. 18(3(i, "Bidrag till den 
Skandinaviska vegetationens historia'' af F. W. C, Areschoug). 
så är äfven händelsen med ifrågavarande grupp. Och liksom 
i allmänhet Storbritaniens vegetation är en blandning af skan
dinaviska och medeleuropeiska växtarter, så förefinnas äfven 
på detta örike alla de till nämnde grupp ofvaii' uppräknade 
former, hvilka synas hälla sig väl skilda från de öfriga medel
europeiska grupperna, med lnilkas arter de ofta växa blan
dade. Deras högre ålder — de synas nämligen hafva till
hört den flora, som närmast efter istiden invandrat till Europa 
— är orsaken, bvarför dessa arter uppträda mera fixerade 
än åtskilliga andra former. Ty om man frånser från It.jnsus 
Lindl.. som egentligen endast är en löga anmärkningsvärd 
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form af R. subcrcctus Ands., så äro i allmänhet dess arter 
väl begränsade. 

Den andra gruppen — corylifolii — synes tillhöra en 
rent europeisk typ. Dithörande former äro nämligen spridda 
öfver en stor del af Europa och torde äfven vara de allmän
naste på den skandinaviska halfön, åtminstone i kusttrak
terna. De utmärkande karaktärerna för liela gruppen äro 
jämförelsevis tunna, föga håriga, på undre sidan merendels 
gröna eller något blekare, sällan hvitludna blad, hvilka be
stå af 3—5, sällan 7, föga. skållade småblad. De båda ne
dersta småbladen på de 5-taliga bladen äro nästan oskaftade, 
temligeu breda samt mot basen föga afsmalnande och deras 
skaft utgå merendels från det gemensamma bladskaftets spets 
och ej från sidosmåbladens skaft. Stammen är merendels 
glatt, d. v. s. saknar egentliga hår, hvaremot den stnndoin 
beklädes af glandelhår och borst. Frukten utgöres af ett 
färre antal småfrukter, hvilka äro blandade med i sin ut
veckling hämmade karpeller, och foderbladen äro någongång 
upprätta, tryckta intill sjelfva frukten. Dessutom utmärka, 
sig kronbladen genom en nästan rundad form och blomställ
ningen är merendels gles, bestående af ett förre antal stora 
blommor. 

Tå den skandinaviska halfön, liksom på de danska öarne, 
är ifrågavarande typs "förmåga att variera, inskränkt inom 
ganska trånga gränser, ehuru å andra sidan de derstä-
des förekommande formerna tyckas vara af rent skandi
naviskt ursprung. Ty dels äro de genom ett stort antal 
mellanformer förenade med hvarandra dels äro de ej fullt 
identiska med de på kontinenten och i Storbritanien lefvande 
formerna af samma typ. Närmast äro de emellertid besläg-
tade med dem från England och norra samt östra Tyskland 
(från Sehlesien ända till Thuringen). Denna överensstäm
melse visar sig i synnerhet i uddbladens form på turionerna, 
hvilka hafva en bred, vanligen hjertlik bas och afsmalna 
småningom ofvan midten i en temligen lång spets, så att 
bladets största bredd infaller vid eller nedanför dess midt. 
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En dylik bladform utmärker, hvad turionernas uddblad be
träffar, alla de skandinaviska formerna, äfvensom många af 
dem från östra Tyskland och England. I vestra Europa an
träffas dylika former endast i skogar och bergstrakter (t. ex. 
i Rhentrakterna och i Belgien), men de i vestra Frankrike 
(t. ex. i Normandie och Bretagne) lefvande eorylifolii hafva 
uddbladet på turionernas blad mot basen starkt afsmalnande, 
så att dess största bredd befinner sig öfvao midten och det 
sjelft kommer att blifva temligen tvärt sammandraget i en 
spets, hvarigenom bladformen närmar sig den inom gruppen 
(liscohres förherrskande._ I Bretagnes kusttrakter antaga ofta 
hithörande former en egendomlig bladform, i det alla små
bladen blifva nästan rundade och afsmalna ej uppåt, utan 
sammandragas tvärt i en kort spets. Båda dessa bladformer 
återfinnas äfven ganska ofta hos de engelska formerna jemte 
den tor Skandinaviens corylifolii karakteristiska. 

Men ej endast i bladens form, utan äfven i stammens 
beklädnad, visar sig en märkbar enformighet i denna grupps 
variationsförmåga, sådan den visar sig i Skandinavien. Tu-
rionerna äro nämligen glatta eller mera sällan beklädda med 
glesa hår samt merendels beväpnade med likformiga ') taggar 
och fattiga på glandier. Endast de blombärande grenarne 
äro vanligen gleshåriga och bära ofta skaftade glandlcr. Så 
beskaffade former äro ej heller sällsynta i England samt norra 
och östra Tyskland, men förekomma i vestra Europa mycket 
sparsamt och då i skogar eller bergstrakter (t. ex. Rhen
trakterna och Belgien). Men jemte dessa former finnas på 
kontinenten samt i Storbritanien äfven andra, hvilka i nämnde 
afseende förete den största omvexling. Sålunda har jag i 
Schlesien och Timringen anträffat former, hvilkas turioner 
vid basen nästan sakna taggar och beklädas af ytterst tal-

') För undvikande af missförstånd (orde behöfva anmärkas att 
vi kalla taggarne likformiga, när på samma höjd af stammen de aro 
af samma form, hvilket ingalunda utesluter att de pä stammens nedre, 
del kunna halva en annan form än på den ofre 
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rika borst samt glandelbåT, derigenom erinrande om 'Bubi 
glanduhsi, och i vestra Europa (t. ex. i England) finnas 
återigen former, som erinra om Rubi rudes (såsom R. Sa-
dula och R. rudis). Likaså äro former med håriga Unioner 
ingalunda ovanliga i vestra oeh södra Europa. 

Formförändringen lios de skandinaviska Bubi corylifolvi 
gäller sålunda huvudsakligen blomställningens starkare eller 
svagare förgrening, bladens större eller mindre, tjocklek samt 
färg på den undre sidan, taggarnes antal och form samt 
när- eller frånvaron af glandier pa turioncrna. Ty oaktadt 
de skandinaviska formerna aldrig utmärka sig genom någon 
synnerlig rikedom på skattade glandier, åtminstone i jemfö-
relse med de engelska, sa anträffas likväl der och hvar glan
dulösa former. Men någon skarp gräns mellan dessa och de 
icke glandulösa formerna kan svårligen uppdragas, allden-
stund man ganska ofta anträffar ett eller annat individ, som 
bär ett ringa antal skattade glandier på blomställningens 
grenar, under det somliga individer utmärka sig genom ett 
större antal och återigen andra äro såväl på blomgrenarne 
som turioncrna rika på dylika glandier. 1 sistnämnda fall 
äro turionernas taggar täta och mer eller mindre olikformiga, 
så att på samma turion anträffas glandelhar på ofvergang 
till borst och borst på öfvergång till taggar jemte de gröfre 
taggame. Dessa former, hvilka såsom nysa närandes i ring
land äro såväl mycket talrikare som äfwn skarpare marke
rade, hänföras af de, engelska Kubologerna till R. dumrtorwu 
Whe., under det />'. eorylifolius Sm. innefattar de icke glan
dulösa formerna (jemf. BAKEB'S beskrifning på de engelska 
Rubi i HOOKKK'S "Students Flora"). Ehuru de senare tyska 
Kubologerna under WKIHES R. dumetorum äfven upptaga icke 
glandulösa former och oaktadt de båda formserierna i Skan
dinavien ej äro så skarpt begränsade, som mångenstädes i 
det öfriga Europa, så anser jag det likväl för vinnandet af 
öfverensstämmelse tjenligt att vid uppställningen af vara 
former begagna simma indelningsgrund. Härvid bör man 
emellertid ej förlora ur sigte, att våra glandulösa former ej 
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hinna den utveckling, som kommer samma former till del i 
många andra trakter; de bilda liksom den första svaga an
tydan till en ny. i synnerhet i vestra Europa skarpt utpreg* 
lad formserie. Af WEIHE'S såväl beskrifning som albildningar 
framgår dessutom, att han med sin B. dumetorwn afsett en
dast glandulösa former och att sålunda SHTTH'S H. corylijolkis 
ej fullkomligt sammanfaller med denna art. Innan vi vidare 
söka genomföra våra åsigter i denna fråga, torde det emel
lertid vara på sin plats att närmare skärskåda de svenska 
arterna af ifrågavarande grupp. T ABKHEMI mycket förtjenst-
fnlla och med rätta berömda Monografi öfver de svenska 
Rubi upptagas och beskrifvas följande arter (vi förbigå, lik
som äfven skett i det föregående. R. casius, så som varande 
en mindre omtvistad art). (Forts.) 

Fortsatta iakttagelser rörande Smålands växt
lighet, 

af K. J. SCHEUTZ. 

(Forts.) 
B. TI i/d mlapathum Huds. Katrineholm i Marbäck, Säby i Svartån. 
Thesium a/piniim L. sydligaste lokalen i Smal. är Genesmåla i 

Sandsjö af Konga härad. 
Humiilus Lupulus L. Kölabo i Götheryd, Eskekulla i Urshult, 

Ljuder, Skärstad, Husqvarna, 
Chenopodium urlncwii L. Alfvestad, Formetorp i Kalfsvik, Skirö, 

Råby i Marbäck, ISoarp i Ljunga (Strandmark) 
C glaucum L. Jönköping. 
C. potyspermum L Hönetorp i Wieslanda, Oby i Blädinge-
Carpinus Betulus h. Elmeboda, Götheryd och Hallaryd. 
Salix purpurea L. Wircda öster om kyrkan bland Alnus incana. 
S. amlngna Ehrh. Broarp i Horeda. 
Af Saliv nk/rtcans förekommer ett teml. stort träd vid Walshnlt 

i Adelöf. 
l'opiilus tremula var. villosa (Lang.) Jönköping enl. ex. af A. 

C. Andersson. 
Betuta iiann, L. Bland sydliga lokaler kunna anföras Thorsta-

m la fly i Algutsboda, Svartabäck i Linneryd, Ryssby vid vägen 
mellan Sunnerå och Ugglansryd. 

Alnus incana Willd. Inom Jönköpings län förekommer detta 
träd i Tveta, Wista, N. och S. Wedbo, östra och Vestra härader. 
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Växtstallet Wrånghult i Notteback beror på misstag. Vid Westervik 
finnes den ej vild, 

Pinus Abie.i var. viminalis Alström. Näs i Grenna, Nannarp i 
Adelöf, Wrigstad, Åsbeda Brömseg. (A. Johnsson), St. Målen och Lid-
sjo i Moheda. 

Calhtriche stagnalis Scop. flerest. i mell. delen t. ex. WexiS, 
Lemnhult, Stenbrohult, Barkeryd. 

C. hamulata Kutz. Tborsrum i Ålhem (P. F. Lundqvist.) 
C. autumnahs L. Tolg i ån, Hanosirom i Klghnlt, I.emnhult etc. 
Ceratophyllum äemersiim L. Ramqvilla i ån mellan sjön och 

häradsvägen, Fröderyd i Emån, Näsby (O. Lindvall.) 
Orclns sambucina L. Aringsås Söreg., Gullaskvuf i Helleberga, 

Nottebäck, Löpanäs i Söraby. Orätt angifven för Täfvelsås. 
0. incarnata L. Borsna i Ryssby, Täfvelsås, Högnalöf i Uråsa, 

Dref nära kyrkan, vid Landsjon i Skärstad. 
(fi/mnadenta albiila (L) Elgmeberg i V. Thorsås, Kulla gästgg. 

i F.keberga, Fryeled, Tutaryd. „ 
I.pij.oclis latifoha (L.) Rosendal i Asheda, Elghult mellan kyr

kan och Akerslund, Fösingsmåla i Elnicboda, Hogbo i Sandsjö al' 
Konga härad. Alsheda nära kyrkan, Tolja i Skiro. 

Listera eordata (L.) Elghult, Elmeboda, Trehörna i Urshult, 
Hemmesjö, Hvetlanda, Korsberga presteg-, Alsheda vid Klefva, Bae-
kaby, Vallsjö, Stcnhoga i Wrå, Stenbrohult, Barkeryd, St. Målen i 
Moheda. 

Malaxis päludosa (Ii.) Kråkesjo i Ljuder, Prestorp i Xäshult, 
Köttings gölar i Kråksmåla. 

Neottia Nidus avis (L.) Bjerknäs i Hjelmseryd, Gäddabo i Sö-
dcråkra (P. F. Lundqvist.) 

Jns Pseudacorus L. Vestcrlcdcs vid Delary bruk, i Hallaryd, 
Hörle i Wernamo, Hosfra vid Samseryd. 

Jlydrocharis morsus ranee L. Lönsås i Agunnaryd, Wieslanda, 
Alsheda, Näsby, Myresjö, Horshaga sjo i Forsscrum, nära Säby kyrka. 

Allium Scorodoprasum L. Engabolm, Genestorp i Nöbbelcd, 
Abrahamsmåla i Elghult, Möllekulla i Urshult, Långasju, Elmeboda. 

Convullaria mnUifiora L. Buraeryd (K. A. Solh), Lönnolicrg i 
Hvetlanda, Stenbrohult, Kattsjomåla i Elmeboda. Tofta i Täfvelsås, 
ElgbuHs presteg., Skirö, Hulu i Barkeryd, Hult i Bladingo, Bexheda 
vid Stenharg, Dref, Hof vid Wexio, Malaj ord i Dadesjö, Målen i Mo
heda, Rydabohn, Dannäs. 

C. vcrticillata L. Götheryd vid lilla Ryd, Hult i Blädinge, Norr
skog i Bäckaby, Upp ikra vid runstenen. 

Ornithogalum umbettatum L. Applerum i Thorsås af Kalmarlän 
(P. F. Lundqvist.) 

Tiutonins umbellaliis L. Stensholm i Hakarp, Råcksjon vid Jönkö
ping, Katrineholm i Marbiiok, Noby i Lommaryd, Skaggalösa i Skatelöf. 

Sagiltaria sagiitifolia L. finnes inom Smal. endast i NO. Kalmar-
lan samt i Kronobergs län vid Torpåns utlopp i Asnen af Skatelofs 
socken. 

Nartheeium ossifragum L. sydostligaste stället i Kronobergs län 
är Ekon vid Åsgöl i Algutsboda; i Jönköpings län synes den endast 
förekomma i Westbo och Östbo härader. 
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Juncus alpinus Willd. Wrigslad, Barkeryd, Jönköping. 
•/. ampresms Jaeq. är i vestra Smal. knappt sedd utom vid 

lioarp i Ljunga (J. E. Strandmark.) 
3. squarroms L. synes förekomma i alla härader af Jönköpings 

och Kronobergs lan utom i X, och S. Wedbo, samt Wista häradet. 
Åcorus Calawus L Eksjö Hofgård, llveflnnda, Tolja i Skirö, 

Krapplehull i Horeda, Rödja i Sandsjö af Westra härad. Haikeryd, 
Norrskog i RHokaby, Forsa i Iljortsberga, Raneboda och Salleberg i 
Ryssby, Gnudlorp i Tutaryd, Spänghult i Wirestad, Flöxhult i Elghult. 

Laiina yibha L. Skalby nära Kalmar. 
Potamogi ton oblongus Viv. Sunnetho, Östbo och Vestbo t.em.1. 

allm.; foröfrigi. anmärkt VVexiö i S:t Anna; gärde, LUadinge, Britatorp 
i Sornbv, Tolg, Algutsboda, Hoatorp i Lemiihiilf, Solberga mellan 
Karstorp oeb Eksjö sockens gräns, Hofmantorp 

P. rufesrens Schrad. WalTsjö, Backaby, Lemnhult, Adelof, Svartan 
i Säby, Skeen i Annerstad. 

P. grammens L. i vestra Smal. blott anmärkt i Vilstad. 
P. pra lonyus Wull'. Oja i Furen, Tolg, Hogärd i Elghult, Leka-

i-yds prestog., \Vexio-sjön, Trahoryd, Wrigstad i Lundholmssjön, Bar
keryd, Myresjö, Jönköping i Lillsjon 

P. crispus L. Kallsjön i Urshult, Landsjön i Skärstad, Hullaby i 
Näsby, Wernamo. 

P compressus L. Fr. Mvresjo i sjön \id kyrkan. 
P. obtUStfolius M. K. Nåby. 
P. pusHhiK L. Lönshnlt i Agunnaryd, Wexio nära golen, Säby. 
P. peetituttus L. Landsjön i Skärstad. 
Typha latifolia L. Osabyo i Täfvelsas, llinsekin i Wernamo, 

Ilensjö-å i Hestra, Vilstad vid Åsen. 
T. angnstifulia L. Bland västliga lokaler äro Sandsjö »ch llnlt-

sjö samt Tofteryd vid Groasjoii. 
Sparganium flintans Fr. Österåker i Tolg, Lemnhult (J. Hjelm

gren och V. Lindman.) 
ClucUum Marisetts (L.) Iluleqvill i Thorsäs af Kalmar lan (P. 

'fhorin enl. 1'. F. Lundkvist.) 
Scirpus maritimus L. ar af Stud. Fr . Hagsfrom uppgifven för 

Landsjön i Skärstad. 
S. oompressun L. Jönköping Berest, t. ex. Rosenlund, Skärstad, 

Ljungarum, Horeda. 
S. ciespitosiis L. s. ö. Kronob. län i Algutsboda. Sälls. ö. om Wcxiö. 
Ä tnwtieauUs Sm. Mölneherg i Burseryd (K. A. Seth), Götheryd 

vid sjön nära kyrkan (J. E. Strandmark.) 
Kriuphtyntm gracile Koeh, Wrigstad, Jersniis, Ekckull i Bäckaby, 

Jönköping vid Lillsjon. 
K. cupinum L Barkeryd, I [ökas i Bexheda, Eryeled och Hagshult. 
Carex Pscudoct/perns L. Jönköping vid Raokajön (Fr. Hagstrom.) 
G. lurt" var. kirliformis Pers. Landsjön i Skärstad 
G. filrntica Huds. Smedstorp i Horeda ((). N. Samsjo ) 
C fulrn Good. Pjetteryd, Unnaryd, Vilstad. Synes i vestra Smal. 

företräda fnljandes plats. 
C. speirostachya Sm. Götheryd, Lenhofda, Oja llerest., Germun-

deryd i Alsheda, Orenna. 
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C. montana L. Svenarnm, Barkervd, Hvetlamls, Korsberga, Als
heda, Braås, Ekesjo. 

(". glolndaris L. Aborrakull i Åsenhöga enl ex. af M. Östman. 
('. vaginata Tnuseh, Asenhöga, Hvetlanda, Barkeryd eto. 
0. iicuta var. jlui•iotdis Nässjö och flerost. 
('. prolvca Fr . Urshult enl. Stad. .T. Nyman. 
C. reinotu L. Kronoberg, Ekenäs i Fftrgeryd. 
C. ehmgata L. Askenas i Götberyd, Ugglekal) i Urshull, Hulta i 

Alsheda, Hcgganas i Sandsjö, Marbäck. 
C. chiirdorhtza Ljunga i Sunncrbo, Bexbeda, Fryeled 
C. pulkaris I. Kölaboda i GStheryd, Hernesås i Oja, Alsterförs 

i Elghult, Lassabacke i Alsheda, GiildgrulVorna i Ökna. 
Tnticum caninum L Wista linrad, Husqvarna, Qvnrnkullen i 

Bexbeda, Helveteshåla i Lemnholt, Adelfors, [Sona i Bredestad, Bar
keryd, Längaskruf i Elghult, Aguunaryd på ön Hö. 

Hracliypodium pinnotum (I..) Alsheda t. ex. vid Ocnmmderyd. 
Alsterförs i Elghult. 

Ilrumus arvenisis 1. salls. t. ex. Elghult, Barkeryd. 
l'oa sudHica Il.rnke, Lannaskede i granden samt Djurskaran i 

Ökna enl. af J . Hjelnigren oeh Chr. Tholander. 
Glyceriq aquatica Wahlenb. Skatelöf vid presteg. samt Sunnan-

vilc, (Jolagård i Blädinge. 
Airopsis caryophyuea ( L ) Ljunga i Sunnerbo enl. ex. af Doktor 

P. Strandmark. 
Melica uniflora UeU. Wernamo vid Sodrabo (11'. O. Theorin). 
Calamagrostis phragmitotdes Harlni. Lcmnhwlt enl. ex. af C. 

Lindman. 
0. neylecta Ehrh. Nlsbyholm, Bexbeda, Landsjöia i Skärstad, Noby 

i Lommaryd. 
Mihiim effiifmm L. Kölabo i Götberyd, Holmborna i Ryssby, Li-

deqvarn i Tjureda, Almon i Asnen, Häunaryd i Hvetlanda, Skäftes-
fall i Korsbcrga, Flöxhalt i Elghult. 

Sctuna mrtdi» ( I . ) Alsheda, Tolg, Blädinge. 
Ahperurm agrestis L. Westervik (Doktor A. Lund.) 
Polysttcltum cristatum Roth, Barkeryds presteg . Nassjo jernvägs-

station, Bona i Bredestad. 
P. epinulomm var. dilatum, Östra Smal. (lcrest. t. ex. Ökna. 
Asplenium Ruta muraria L. Ädolfora vid Emån (J. lljclmgren.) 
lilfchmim Spicant Roth, Pjetteryd (J. E. Strandmark), ','8 mil 

frän Bredaryds kyrka, Klockebohl i Sandvik, Barnarp omkring '., mil 
frän Jönköping (F Haggtröm), Alster oeh llanostrom i Elghult, Oskars 
s:n i Kalmarlän enl. 1'. F. Lundkvist. 

Osmunda regalts L Hallaryd och Götberyd vid Ilelgeån (C Me-
landcr), Tolgs Söreg, Elghult vid Alsicrän, Ålgutsbpda vid Stekare-
måla, Hellaryd i Skede, Skarvite i Skiro, Hanefors i Ö. Thorsås, Sjosås 
i än mellan Qvarnagårdcn och sjön. 

Ophiogfossum vulgatnm L. Hössö vestreg. i W. Thorsås, Prestorp 
i Xashult, Ihetlanda. 

Pilularia glohulifera L. Stekaremåla i Algutsboda, Soderåkra i 
Kalmarlän (P. F. Lundqvist.) 

Lycopodium sabriiiifohum Rupr. Markaryd. 
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L. complanatum L. b. o. d. Barkeryd, Elglmll och Hclleberga, 
Öhr, Bäokaby, Perstorp i Sandsjö. 

L. inunilatum L. Vilstad vid Sporsbo-sjön, I.junga vid Stiincsjön 
(.1. E. Strandmark), Odensjö, Lidhult, Wrä, Rydaholm, Göfjbult i 
Äsheda, Lemn-bult, Bergunda vid sundet nicll. Wexiö och Bergonda-
sjöarne; siills. i Kalmarläii t, ox. Örsjö i Madosjö. 

Equisetum riparium Fr. Hörle i Wernamo (P. G. Theorin). 
Nitella upaca Äg. Tabergsfm. 
N. furculata Reichcnb, Fröderyd i Bmån. 
iV". batrachospertna Al. lir. Ljuoga i Södresjö (J. E. Strandmark.) 
N. Wiilillviri/iana. Wallm. Jönköping i Lillsjmi (0. Xordstedt.) 
N. graeilis (Sm.) I.junga i Smmerbo (orätt ansedd för X. DU-

crouala), Jönköping vid torpet Holmen (O. Xordstedt..) 
iv*. mucronata Al. Br. är oriktigt angifven för Småland. Frag

mentet' af ex., af K. Kngdahl lagna vid Lessebo i sjön Yen, hvilka 
jag sett, böra icke till denna art, utan en form af N. opaca eller 
furculata. 

J.c-skia nervösa Myr. Tlögahult i Algntsboda, Gårdsby ooh Söraby. 
Webcra albiearrs (Wsblenb.) moll. Riipnc och Bergqvara. 

Orthotric/tvm gynmostoinwn Brueh. Kosta glasbruk. 
Trematodon ambigttus (Ilcdw.) Mölnebcrg i Bnrservd eul. ex. af 

K. A. Scib. 
Qrimmia unicolor G rev. Husqvarna enh ex. af Stud. A. 

C. Andersson. Ny för Småland. 
Chiloscyphuspallesceus (Sc.hred.) Elmbult i en källa (0. Xordstedt.) 
Riccia glänta L. Jönköping (O. Xordstedt.) 
M. fluitam var. ecmuUculata N. v. Es. Wexiö vid Kampen (J. 

G. Johansson); Jönköping (O. Nordstedt.) 

Tillägg. 
Sedan föregående redan var skrifvet, hade jag det nöjet 

att från Adjunkten A. LUND i Westervik emottaga såväl en 
samling växter, som uppgift på en del växtställen, hvilka 
jag med lians tillåtelse anför. 

Hit rufiiim pratensc Tausch, Karsnäs i Södra Wi s:n. 
Galium Möllugo L. Tufvelyckan vid Wimmerby. 
Mitrrnbium vulgäre I., sällsynt i det inre Smal. Fröreda i Järeda. 
I.rythraa Centuurinm Pers. Djursdala vid Björksnäs. 
Verbascum nigrum L. Den i Hartnians (1. 10:de nppl. 

oranämda, vid Eds kyrka funna formen med hvitludna stftn-
darsträngar, afviker iifven i öfrigt från liuiVudformen och när
mar sig var. glabrescens Ha rim. 

Chceropliylhtm temulum I.. Westervik vid Ifthlmare. 
Jlg/icriciim tnontanum 1,. Melby i Ukna s:n. 
litilms horridus Hartm. växtst. Stenserum, uppg. i Hartm. fl. 

10:de upp]., ändras till Stenboruni. 
Vida cuxsubica L. Karslorp vid Wimmerby, Arena i Mälilla. 
V. lathyroiäes L. Gunnebo i Gladhammar. 
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Cephalanthera rubra (L.) Ramnebo i Misterhnlt (Stud. .1. P. 
Edmark). 

EpipacUs media Fr. Wimmerby vid Nybblo och Pukeberg) Melby 
i Ukna. 

Gageu stenopetala Vr. var. pratensis Koch. Westervik. 
G. spathacea (Ilayn) Westervik vid Sandebo. 
Alisma ranunctiloides L. var. radieans A. Lund Stjelken ned

böjd eller m-dliggandc, blomflocken rotslående; förekommer bland 
hufvudformen vid Hannas kyrka. 

.luvens squarrosws L. Wimmerby. 
Potamogeton rufesceim Schrad. sjön Nossen vid Wimmerby. 
Lijhvni ntulttfioritm Lam. Westervik. 
Poa btdbosa L. Fårbo i Misterlmlt. 
Glycerm aqtiatica Wahlenb. Orserum nära Westervik. 
tfnder min vistelse i "Westervik 185!) (32 observerade 

jag mellan staden och Spårö sund en afvikande form af Ba-
trachium iimrimtm Fr. Samma form liar Adj. Lund sändt 
från Gamlehy-viken. Jag anser den för en nog utmärkt va-
rietet, hvilken jag kallar tripartitum. Den har de öfre bladen 
Bytande», skaftade, (bos hufvudformen äro alla bladen ned
sänkta, (indelade och oskaftade) tredelade, med vigglika, in-
skuret-n.iggade, ofta skattade flikar. Synes något närma sig 
B. Baudot i i Godr., men hörer dock utan all fråga till B. 
marinum. hvilken Grenier och Godron oriktigt ansett synonym 
med B. Baudotii. 

Literatur-öfversigt, 

('•brisliania Oiiiegiis Fhatierogumer oi? Bregner med 
Angivelse af deres Udbreäelse samt en Inledning om Ve
getationens Afhaäiigigbed af Underlaget, af A. BLVTT. Chri-
stiania 1870. — VIII & 103 sidd. 8:vo. 

Framför alla trakter i Norge utmärka sig Cbristianias 
omgifningar för en rik och omvexlande flora, hvilken enligt 
den förtjenstfulla afliandling. som nu anmäles, räknar ej min
dre än 951 arter, bland hvilka 171 arter äro funna sedan 
Prof. Blytt 1844 utgaf sin Ennmeratio plant. Vascul., qu$e 
circa Christianiam sponte nascuntur. Inledningen utgör en 
del af författarens af Christiania universitet prisbelönfca af
liandling angående Mordbundcns og Fjeldgrundens Intlydelse 
paa Vegetationen ved Christiania," och är i växtgeogratiskt 
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hänseende af största intresse. Da Christiania-trakten är ser-
deles otnvexlaude till jordgrund, bergarter och formationer 
lämpar den sig serdeles väl för dylika undersökningar, ehuru 
dessa alltid äro förenade med stora svårigheter. De under
sökningar författaren under flera år med flit och uoggranhct 
anställt, hafva ledt honom till hufvudsakligen följande resul
tat. Af Christiania-fiorans arter äro 11 arter och 2 varieteter 
ej bemärkta utanför Stoiska formationen (till dessa torde 
kanske 29 andra arter böra räknas); 5G andra arter och 1 
varietet förekomma företrädesvis på den Stoiska formationen 
(till dessa torde 23 andra arter böra räknas); 60 arter och 
1 varietet (hvartill möjligen 30 andra arter kunde räknas) 
äro funna uteslutande på underlag af Primära och Eruptiva 
bergarter; 15 arter (och kanske dessutom en varietet) till
höra företrädesvis Primära och Eruptiva bergarter. 142 ar
ter och 4 varieteter synas alltså i sin förekomst vid Chri-
stiania vara beroende af den underliggande bergartens be
skaffenhet ; 83 andra fortjena att närmare undersökas i detta 
afseende, hvaremot de öfriga 720 arterna i floran synas icke 
vara bundna vid någon bestämd bergart. Vid jämförelse med 
andra trakter i Norge visar sig likväl, att en stor del af de 
växter, som i Christiania-trakten blott förekomma på vissa 
bergarter, i andra delar af landet finnas på andra bergarter. 
Så t. ex. skola i Norge ej finnas flera än Ophrys Myodes, 
Libanotis montana och möjligen Monotropa Hypopitys, Ane-
raone ranunculoides och Sorbus scandica, som uteslutande äro 
bundna vid kalkgrund. Förf. anmärker vidare, att både i 
Sverige och Norge har vegetationen på den Sibiriska forma
tionen en sydligare karakter än annars är fallet; så t. ex. 
förekomma flera växter, som finnas i Christiansands stifts 
närmaste trakter på gneis eller granit, i Christiania och 
Hammars stift, hvarest de hafva sin nordgräns, företrädesvis 
eller uteslutande på torra varma kalk- eller lerskifferberg. 
De arter, som föredraga Sibiriska formationen, saknas nästan 
utan undanlag rester om Lindesnajs, hvilket synes bevisa, 
att de äro i behof af en stark sommarvärme. Under sina 
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exkursioner i Walders, Sogn och Lom säger sig författaren 
alltid liafva funnit en rikare och mera onivexlande vegetation 
på den lösa och lätt förvittrande lerglimmerskiffen än på 
den hårda och med svårighet vittrande gncisen, på hvilkcn 
vegetationen alltid är mycket enformig, äfven om bergen i 
afseende på kemisk sammansättning äro nästan lika. Detta 
förhållande jemte andra omständigheter ger förf. anledning 
till den öfvprtygelse, att bergarternas fysiska beskaffenhet har 
större inflytande på vegetationen än deras kemiska samman
sättning. N. J. S-z. 

Bidras; til Kundtskaben om Vegetationen i den lidt 
sydfor og under Polarkrcdscn liggende Del af Norge. 
Efter Undersögelser anstillede i Ramen i Sommeren 1870 
i Selskab med Student W. AKNELL af A. BLYTT. — Chri-
stiania 1871 — 59 sidd. 8:vo. (I Vidensk. Selsk. Forhandl. 
for 1871.) 

Denna afhandling, som lemnar ett intressant bidrag till 
kännedomen om vegetationen i en trakt af Norge, som i 
botaniskt hänseende förut varit hesökt nästan endast af Prof. 
Blytt och Gartner Moé på deras resa till Finmarken 1841, 
börjar med en framställning af traktens natur och växtlighet; 
hvarvid förf. anmärker, att hafsklimatot har olika inverkan 
på vegetationen i det Söndenfjeldske och Nonlenfjeldske Norge. 
Såsom han förut anmärkt i sin Sogno-llora. gifves det neml. 
i det sydliga Norge två klasser af låglandsväxter: för Vest-
kusten egendomliga och de mera kontinentala, som blott 
rinnas på Östlandet samt till en del i de inre fjordarne Ye-
stfivfjelds. Af de förstnämda gå blott lä längre mot norden 
än till Trondhiem, och i Rånen finnas blott få spär af denna 
vestlandets flora, hvaremot af de sistnämnda, som sky det 
öppna hafvets kuster i Christiansands och Bergens stift, det 
är många, som gå till Rånen, der de synas trifvas godt. — 
Afliandlingens största del utgöres af en [örteckning öfver de 
i Rånen observerade växterna jeinte växtstallen för desamma. 
Författaren anför 3 Characeaj och 289 Bryaceaj «fe Sphagna, 
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hvaribland den för Nord-Europa nya Tctrodontium repanduni 
Schw;egr. samt många af Skandinavens sällsyntare mossor, 
sä att man med skäl kan kalla Kanen ett morsornas paradis. 
Af kärhäxter äro anmärkte .r).")S arter, bland livilka den för 
Norges flora nya Calamctgvostis chalybaa Fr. 

N. J. S - z . 

Handbok i Skandinaviens Flora af C. J. HARTMAN. 10:de 
upplagan utgiften med rättelser oeli tillägg af CAKI. HAKTJIAN. 

Sednare delen: Mossor. Stockholm 1871. S:vo; p. XXVIII 
& ISO. — Kdr. 2,50 Kmt. 

Under de sista decennierna har mossornas studium inom 
Skandinavien gått raskt framåt, och isynnerhet hafva flere 
delar af Norge hlifvit i bryologiskt hänseende noggrannare 
undersökta genom infödda vetcnskapsidkare. ehuru kännedomen 
om dess rika och interessanta mossflora utan tvifvel ännu Sr 
långt ifrån fullständig. Eika efterskördar äro möjligen ock 
att göra på Öland, Gotland och i Skåne, fastän vår känne
dom om dessa tre provinser mycket förökats under sista 
årtiondet, och ett ej obetydligt antal för vår Flora nya arter 
der blifvit upptäckte. Flere delar af det nordliga S\erge äro 
i bryologiskt hänseende föga kända, så att det synes sanno
likt att upptäckter af dels för vetenskapen, dels för vårt land 
nya arter komma att fortgå ännu under en lång följd af är, 
om morsornas studium kommer att bedrifvas med samma 
ifver. som under sista halfseklet. Att samla allt det nya, 
att sammanföra det på ett ställe och tillika göra det till
gängligt på vårt eget språk för nybegynnaren, är således 
ingen lätt uppgift, helst äsigteraa i afseende på arternas be
gränsning m. m. äro olika hos olika författare. Den nu ny
ligen utkomna tionde upplagan af Mossorna utmärker sig för 
samma samvetsgrannhet och noggrannhet i detaljer, som de 
föregående; men visar sig till en del i en annan gestalt, då 
utgifvaren funnit sig föranlåten, att i överensstämmelse med 
Schimpers klassiska verk omarbeta de kladocarpiska mossorna. 
Efter referentens uppfattning är detta ett stort framsteg, och 
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då dertill kommer en mängd vigtiga dels tillägg dels rättel
ser i detaljerna, sa tror jag att alla yngre vetenskapsidkare 
böra vara utgifvaren tacksamma för den möda och omsorg, 
som synbarligen blifvit nedlagda vid utarbetningen, hvarige-
nom nybegynnaren genast får göra bekantskap med den no-
menclatur, som nu är allmänt vederlagen inom vetenskapen 
ocb återfinnes i de förnämsta nyare bryologiska arbeten. 

Jönköping den 9 October 1871. 
J. E. ZETIEBBTEDT. 

Cber deu Befruclitun^svorganc: bei den Charen von A. 
DI BART. (1 Monatsbericht. d. K. Akadernie il. Wissen-
schaften z« Berlin vom Mai 1871). 

Genom denna afhandling af Prof. de Bary i Hallo fylles 
en lucka, som förut funnits i Charaeéernas utvecklingshistoria. 
Att antheridierna och sporknopparne (af förf. kallade ' Eikno-
spe") vore könsorganer. har man länge trott, men under 
hvilken period af sporknopparnes utveckling befruktningen 
försiggår, har man ej vetat. (Hos ('håra crinita tyckes dock 
parthcnogencsis kunna ega rum '))• Förf. iakttog på exem
plar af Chara foetida, uppdragna af sporer inam bus, att 
sporknopparne nästan hade uppnått sin fulla storlek - '/« In- '"• 
i längd — då det första antheridiet öppnade sig, och såg 
sedan, att befruktningen verkligen försiggick vid denna tid och 
ej då sporknoppen är mycket ung, hvilket senare mun förut 
hade förmodat. 

Sporknoppen hos Chara består af en rad af 3 celler i 
miilten, hvaraf den öfversta, som blifvit kallad centralcellen, 
af förf. kallas "oogonhon" ("EkeHc"), samt af ett hylle, be
stående af 5 nedre spiralvridna celler (r'Biilkchleuvhe'') ocb 
lika mänga kortare öfre, hvilka senare utgöra den s. k. kronan 

') Såsom on ytterligare stöd härför kun ref. anföra, att hnn i ett 
aquarium i Lunds botaniska trädgård, i hvilket ej fanns nior än ett 
enda individ af Chara crinita och inga andra Characéer, såg detta individ 
sätta talrikt med mogna sporer, som följande vår grodde och utveck
lade nya individer, som äfvcn fingo grobara sporer. 
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(coronula). Kronans celler äro med hvarandra sammanvuxna 
så, att de ej lemna någon öppning 
mellan sig: deremot äro de spiral
vridna hyllecellerna i toppen ej 
sammanvuxna — fastän de beröra 
hvarandra mod kanterna - ocli i 
sporknoppens medellinie lennia de 
mellan sig ett intercellulavrum, som 
under n idten af kronan är temli-
gen vidt, men nedåt afsinalnar i en 
lodrätt mot oogoniets topp riktad, 
slutligen ytterst träng kanal, som 
tätt öfver denna topp äter utvidgas 
smalt-pvradniidformigt. Detta topp-
rum ("Schettetraum") är iippfyldt 
af en vattenklar substans. Vid ti
den strax före befruktningen växa 
de öfversta ändarne af de spiral-
måna hyllecellerna hastigt, i längd 
ung. lika mycket, som de äro breda: 
men det är endast de inro cellag-
ren, som deltaga i denna tillväxt. 
de yttersta lagren springa teml. tvärt itu ung. som hos 
(Edogonium. Dessa nya delar kallar förf. "JuHsstycken" och 
alla tillsammans sporknoppens "hals" (Se lig. I.) Genom 
denna tillväxt bildas äfven mellan 2 närgränsande halsstycken 
en nedåt afsmalnande "springa," som bildar en öppning till 
det utvidgade topprummet. De 5 springorna äro liks nu topp
rummet fyllda af ett vattenklart gelö, som bildats af hals
styckenas membranet. Vid denna tid är oogoniet ogenom
skinligt och fyldt af större stärkelse- och fettkorn, som en
dast saknas i den allra öfversta delen (ijrodåjläikni). hvil-
ken är genomskinlig och blott fint granulerad; oogoniets 
tunna cellmembran är nu här i toppen uppluckrad till ett gelé. 
De samtidigt härmed ur det mognade antheridiet utkomne 
spermatozoiderna (.v) svärma in genom springorna och topp-

Figr. i Ku Bnorlciiomt .iT Ckara 
futida <.H"!"l»'lh:ii'l i'1't' r holYuktimi-
gen: talrika BpermatÖBoifor i ( J . 
tiiiiinr IVinil tVii.u eit naixiiiiiisaiin> 
.iiitlienilniin iitnvannadit i och tram-
(ör springarna rnuiit i lopptumrast 
l kioiiin. u ^roänflnclcfiil. tffvan 
livilkiMi o» ni' BprEngonut i>a lialsen 
,ir myi lc.-t tydlig. (Kli.v .ii ftg. af 
.1.- B in i 



154 Lifrratnr-MlV-m»:!. 

rummet ända till spetsen af oogoniet (u) och sannolikt in
tränger äfven en af dem i oogoniets protoplasma, Ii vilket 
senare föi'f. dock ej iakttagit. Efter befruktningen omgifver 
sig oogoniet rnndtora med en tjockare färglös ceilulosamem-
bran; sedan inträder ingen förändring hos oosporen, hyllets 
celler förändras dcretnot som bekant är. Inträder befrukt
ningen under det halsstycket häller pä. att växa, afstannar 
denna tillväxt. Hos Ch foctidn iakttog förf., att ett anthe-
ridium samtidigt lemnade spermatozoider till 8 sporer på 2 
olika blad. Utom hos Ch. foctidn och contraria säger sig 
förf. ha iakttagit de omtalade springorna på halsen hos tor
kade ex. af Ch. fragilis, scoparia, alopecuroidcs och Nitella 
tenuissima. 

Characeerna kunna icke längre i systemet ställas bland 
de 'mossartade växterna, utan böra deremot föras till den 
stora samling af växtfamiljer, som kallas Alger, och utgöra 
en särskild klass, som icke bör ställas såsom en öfvergångs-
led mellan mossorna och en bestämd alggrupp, utan anses 
k ena sidan af samma värde som de förra, å andra sidan 
ställas bredvid Floridece, Fticarecc ni. II. Till alger af en
klare byggnad, närmast till do oosporer bildande Conferverna. 
sluter -ig Characeerna omisskänneligt genom förmedling at 
l'titt<lteria,ii>Å samma sätt som mossorna genom Colcoclurte 
förbindas med dem. 

Enligt Sitmtngsberidhl der Grselhchaft natitrforsrhen-
dir Freunde zu Berlin omnämde Prof. A. Braun vid mötet 
d. "20 .Inni d. ä.. att af de NiteUa-nrter, som ha qvarsittande 
krona liksom Charerna, äro halsen och springorna särdele--
tydliga hos N. tnucronata var. fldbéllata (från bot. trädg. i 
Berlin). Liksom Chara förhåller sig äfven slägtet Tohfprfla. 
enligt undersökning pä lefvande ex. af T. intrieata och släg
tet Lychnothamnus enligt af Braun sjelf redan 1867 gjorda 
undersökningar på lefvande exemplar af L. barbakis, på 
hvilkas sporknoppar springorna då '«ägos, men ej rätt tolkades. 
Hos de Nitella (N. capiiata, ojmca, syncarpa och Jlexilis), 
som alkasta kronan före sporens mognad, försiggår befrukt-
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ningen på ett något olika sätt. Samtidigt i Berlin och Halle 
företagna undersökningar på lefvande ex. af K. capitata och 
ftexiMs hafva nämligen ådagalagt, att ändarne på de spiral
vridna hylleeeUerna ansvälla ganska betydligt vid tiden för 
bildandet af halsen, hvarigenom kronan än lyftes upp pä ena 
sidan, än fullständigt afkastas 2). Härigenom bildas mellan 
hyllecellernas ändar en öppning, genom hvilken spermatozoi-
derna intränga till oogoniet. 

Lunds Universitets Årsskrift. För år 1870. Lund 1870 
—71. II Afdelningen Naturvetenskap och ftlathematik. — 
Rdr 6,50 Kmt. 

I denna VTT tom äro följande afliandl ingår af botaniskt 
innehåll: 
VI. Iakttagelser öfter «ljurlifret i Raderat och Skagerack, gjorda 

under kanonbåten ''Ingegerds'1 expedition sommaren 1870. 
Af C. A. BERG. 

Endast ett par alger anföras från Herthas flack samt 
några diatomaceer från bottensatserna. 
VII. Växianaioniislia undersökningar af F. W. C. ARESCHOUCI. II. 

Om den inre byggnaden i de trädartade växternas 
knoppfjäll. 5 pl. 

Denna afhandling utgör en fortsättning till författarens 
uppsats öfver bladets anatomi, i hvilken han visade att cell-
\ iifnaderna i bladet endast äro en ombildning af dem i stam
men. Knoppfjällens anatomiska struktur har ej förut varit 
föremål för någon undersökning, men som förf. visar åro de 
i sin byggnad så olika hos olika växter, att de väl förtjena 
en undersökning. 

Förf. lemnar detaljerade bcskrifningar, oftast beledsagade 
af figg., öfver en mängd arter och söker nästan hos hvarje 
art att påvisa den rol, som knoppfjällen vid knopparnes sön
dersprängande om våren spela, samt hvilka delar som huf-
vudsakligen tjenstgöra som värme-oledare. 

) Hos lefvande ex. af K. syncarpa liar Ref. iakttagit detsamma. 
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Cell?äfeaderna i knoppfjällen äro identiska mod dera i 
stiimmen odi mindre modifierade än i de egentliga bladen: 
ile iiro i allmänhet lika i båda sidorna af fjället. Fjällens 
nedre skyddade delar äro vanl. af olika byggnad med de 
öfre obetäckta och liksom de innersta fjällen spädare och 
med mera tunväggig oellväfnad. liknande den i knoppens 
unga stamämne. Det iir hufvud sak ligen de obetäckta delarne 
af knoppfjällen, som här i det följande afses. 

Epidermis har aldrig klyföppningar, dess celler ha 
mycket tjocka väggar, som äro starkt euticulariserade. i syn
nerhet de utåtvända. Hos några barrträd bildar utsidans 
epidermis den ofvervägandc väfnaden af de mellersta fjällen, 
insidans saknas. Hos Fagiis sylvatica äro cellerna tunn-
väggiga och fyllda med harts, så att sjelfva cellerna tyckas 
bilda en tjock cuticiila. Öfver kärlknippena bar den mera 
långsträckta celler liksom hos de egentliga bladen. Den är 
ofta beklädd af här, egendomliga epidermoidalbilduingar 
(Fraxåws) eller bartsafsöndrande körtlar; dess celler äro 
ofta färgade röda eller bruna och innehålla eller afsöndra 
harts. K or k väfnaden öfverensstämmer med den i stam
men och. när den linnes, är den bildad antingen genom del
ning af epidemiisctlleina eller af den närmast dernnder 
liggande cellraden. De öfre obetäckta delarne af de yttre 
fjällen hos Ulmus moniana bestå till allra största delen af 
kork; så är äfven förhållandet hos Hasseln, som häri afviker 
frän öfriga Cupulifere. 

Det yttre och inre barklagret öfverensstämma med 
motsvarande väfnader i stammen. Det yttre bildar ej pali-
sadformigt paremhym såsom vanligen i bladet och är än 
temligen skarpt ätskildt från det inre barklagret (Bhatnnus, 
Tilia) och i synnerhet mäktigt på fjällets yttre sida (Acer 
platanoides, Salix lanata), än föga differentieiadt (JEscu-
lus, Fraxinns). Det inre barklagret bildar aldrig fjällets 
hela massa, utan är alltid åtföljdt af det yttre och utgör 
största delen af fjället hos Tilia parvifolia, Bhatnnus 
alpina och flera Popwfas-arter. Här eger ofta slembildning 
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rum (Ulmus, Tilia); äfvei) hartset synes mest utveckla sig 
i detta cell-lager. 

B a s t k n i p pen as uppgift tyckes vara att gifva nödig 
fasthet åt de tunna knoppfjällen. Fullt utvecklade bastceller 
iiro sällsynta; hos Fagus sylvatica uppträda de. fyllda med 
harts,, i så stor mängd," att de tillsamman-; med cpidermis 
och kärlknippena bilda hela knoppfjället. Jlindre utvecklade 
äro de hos Fagus Citnninghatnii, Querats peduneulata, Car-
pimis Bittdns och några Popelws-arter, hos hvilka senare de 
uppträda i form af hornbast. 

Kambiform och v a s c u l ä r a knippen. Endast s. k. 
kambiform uppträder, hvari sjelfva kärlen, alltid spiralkår], 
ligga. Hos Fagus sylvatica, lihamrms alpina och Quercus 
peduneulata finnas derjemte några få vedceller. Kndast hos 
några GmifgrcB saknas alla kärlknippets elementer. I motsats 
till de egentliga bladen ha knoppfjällen kärlknippena närmare 
den inre sidan. Kärlknippena äro parallela och anastomosera 
ej, endast hos några fa (t. ex. Fagus sylvatica och TiUa 
parvifolia) förgrena de sig och anastomosera sparsamt. 

VIII. St II dier (ifver mossornas byggnad och utveckling af S. BBEG-

GBES. II. Ti;lraphiäc(C. 1 pl. 

Förf', redogör först for förloppet vid groningen al' sporerna hos 
Tetra/i/iii pcllucida. Pä proembryoli-ådarue. som öfvergä. i rötter, 
utvecklas tidigt bladlika organer. som ofverensstamma med dylika af 
förf. förut beskrifha, frän groddknoppar utvecklade, fast de »ro sma
lare och till formen lancettlika. I de«sa blads nedre smalare del sker 
en celldelning «å alt den kommer att bestå af flera cellager. I''orf. gör 
jemförelser mellan dessa fronslika blad och prothalhct hoe Huwoiophyl-
lecB. Från basen af dessa blad utvecklar sig den bladbärande stammen. 

Hos Tetrodontium reptindttm utveckla sig de fronslika bladen från 
proembryotrådarne - bos hvilka förf. iakttagit hv ilande celler i 
början på samma sätt som bos Tetraphis, sedan råder samma lag, 
som fiirf. visat cga rum vid bladets tillväxt hos Andreeea. 

IX. Om några arktiska räxtfcmningar i en sötvatlenslcra »iil \I-
Tiaiji i Skinr. Af A. G. NÄTHOBST. 1. 1 pl.. 1 karta. 

I n:r l a har rcdiin i en uppsats af E. W. C. Areschoug blifvit 
redogjordt for dessa växtlemningar. 
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Flor» danicse iconnm fasciculns XI.VII1. 26 -i., (!0 tab., fnl. 
Detta nyligen utgifna häfte bildar tillsammans nod det 4fi:to och 

47.de häftet det lG:de bandet af detta vackra af de danska konun
garne bekostade under mer än ett århundrade fortsatta verk. Endast 
1 band och 1 häfte af supplemeutbandct återstå ännu att fullborda. 
Detta af Prof. J. Lange utgifna halte, som med hänseende till figurer 
och allt öfrigt värdigt sluter sig till sina föregångare, innehåller fi
gurer ofver följande växter: 

Tab. 2821 Montia minor Gmel. 2822 CaTamagrostis Langsdorfli 
Trin. 2823 filyceria marilima (Gort.) Wahlb. cum fl) anomnla Lge. 
2824* ' ) Flununia nrundinacea (Liljebl.) Fries. 2825 Bnza media 
var. paUeseens Doell. 2826 Schedonorus Beneleni Iige inser, åiffcrl 
a S. aspero (Murr.) vaginis foUosum superioribus ylabriusculis. 
panicula leviter nutante v. ereehnscula, ramis panicula: brecioribus, 
erecto-subadpressis, inferioribus 3—5; ramis panicula (impnmis 
inferiöribus) basi squama (folio oppresso) semilunari, glabra, sub-
integra, irix decurrentc (nec, ut in fi. aspero, longe cihata, sinuala. 
utrinque abrupte in culmnm deenrrente) fultis; spiculu miuoribw--. 
cano-vtridtbus, opacis; gluma superiore secus nervös pilosa, palea 
inf triore a basi ad apicem cihata: antheris luteis; temporc florendi 
prtBCodore. (Bromus montanus Gmel. Fl. Bad.; Br. asper Beneken 
in Bot. Zeit. 1845; Schedonorus asper Lge TTaandb. ed. 3; Beich. 
le. flor. germ. I, tab. 7(i). Utgifvaren säger sig skola pä annat ställe 
utförligare redogöra för skilnaden mellan denna art och den typiska 
B. asper Murr. 

2827 Plantago (major) *intermedia Gilib. 2828 Myosotis repens 
Don. 2829 Glinas suberosa Ehrh 2830* U. effusa Willd. 2831 Juncus 
diffusas Hoppc. 2832 Bubus macrothijrsits Lge. Proxime accedit 
ad R. vestitum Whe et NE. (Fl. dan. tab. 2721), qui voro differt a 
nostro caule crassiore aculois multo robustioribus et rarioribus, foliis 
magis coriaceia, fol iolis majoribus, latiorihus, abrupte acumiuatis, 
margine undulatis, |>anicula multo breviore, creeta, apicem versus 
suhaphylla, petalis suborbicularibus (R. vestitus (i pyramidatus (?) 
Sond. fl. hamburg.) Ad Viehburg pr. ICiloniam. 2833 linbus Jensenii 
Lge., affin med R. eirsius och R. hirtus. 2834 Anemone apennina L. 
var. pallida Lge. 2835 O.calis ÅcetOsella L. var. coerulea DC. 2836 
Hyporicum quadrangulum L. 2837 H. quadrangulo-tetrapterum Rchb. 
2838 Tragopogon minor Fr. 2830** Hieraeium floribundum Wimm. 

' ) * utmärker att växten är helt och hållet eller till en del ritad 
efter exemplar från Sverige; ** - - från Norge. 
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2840** H. dovrense Fr . 2841 Carduus aoanthoidcs L. 2842 Erigeron 
aoris L. var. stricta Lge. 2843 Carez dm-iuscula C. A. Mcy. 2844 
C. capillipes Dröj. 2845 C. ciespitosa (?) var. elli|>tica Dröj. 2816 C. 
anguillata l>roj. 2847 C. amulana Dröj. et Lieb. 2848 C. paludosa 
((irmd) var. depauperata Lge. 2849 C. hymenocarpa Drej. 2S50 0. 
pulla Good. «) picea Drej & /}) fugca Drej. 2851 Bom la odorata Bechst. 
var. rhonibifolia (Tausch). (B. odorata **caip«tien LIJC. Ilaanilb. ed. 
3). 2852 0. inlermcdia Tliorn. 2853 B. glandulosa Mich. 2854 Sa-
lix alba var. vittellina (L.). 2855 S. laurina Sm. 2856** S. phyfiéffl-
folia L 2857* S. arbuscula L. 2858 Hypntim cordilolium var. fon-
tinaloides Lge. 2850 IT. ochraceum Torn. 28G0 1.** Anacalypta la-
tifolia (Schwgr.) NE. & Hsch. 2. A. lanceolala (Dicks.) Rfibl. 2861 
1. Bryum calophyllum var. Jenseiiii M. T. Lange. 2.* Br. erythro-
carpum Sehwa^gr. 2862 Br. (Webera) Sohimperi C. Mull. 2863 1. 
Br. (Webera) aeuminatum Br. A Seb. cum** var. arcnata. 2.** Br. 
(\V.) Ludwigii Spreng. 2864 CineUdium subrotundum S. O. Lindb. 
2865 1. Breulelia arcuata Scbimp. 2.** Bart runna breviseta S. O. Lindb. 
2^66 1.** Anoectangium compactum (Schleieh.) Sehwgr. 2." Amphori-
dium Mougootii Scbimp. 2867* Snhagnum (imbrialuin Wils. 2868 S. 
rigidum (NE.) Scbimp. & fi) compactum Scliimp. Syn. 2869 S. Mol
len Scbimp. 2870 1. (iymnomitriuni coneinnatum Cord. 2.* Gymnonu-
trinm? succicuni Gottsclie. monmciim: cuulr radicetlis mnllis repente, 
stolonifero, apiee frucltfero subbulbobO (ut in sect. II Gymnomttr.); 
foliis »nbricatis, arrei-lis, rotunilato- ipiadratis, apice emarginatis, 
pncter striam luteam semilunarétn trarsversalem decoloribtis, mar-
gine lato hyalino; foliis florulibus mujoribns, in fructijicutionis gem-
iiuim eonvvlutis, apiee emarginatis (v. prinnorso-emnrgiiiatis), wque 
ac incohicrahbus luteo-sonatis, intitno calyptram apice siepius atro-
purpuream cingente; umphigastriis nullis; perianthio nulto; cap-
sula valvulis deJöscente externe brunneo-punctata ex cellutarnm 
fibra annulari. In montibus Jlelagsfjalkn Herjeådalia: legcrnntcU. 
Fristedt et Loven, Julio 1853, ex specim in herb. cel. S. O. Lind
bergh (nomine Gyninoinilrii coralloides) assercuto. 2871 1. Scapania 
uligiuosa NE. 2. Physiotium eochleariforrne NE. 2872 1. Mastigo-
bryum deflexum NE. 2. Lopbocolea minor var. eroRa NE. 2873 l. 
Sendtnera Woodsii (Hook.) F.ndl. 2. Jungermaniua Walihna NE. 
"Caule radiculosa, intcr muscos repentc, apice adscendete; foliis con-
fertis, flavo-1'uscis, ovato-qnadratis, erecto-pat.ulis snbcomplicatisqne v. 
paienti-deflexis subsquarrosis, ad medium usque bilobis v. rariua tri-
lobis, lobis ovatis obinsis (spermatocystidiia interdum apice subhirtis 
et irrcgulariter dentatis), prope basin dorsalom subdecurreutem dente 
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v. lobiilo dentifonni ornatis: amphigastriis rnajoribus versifbrmibus, 
aliis simplicioribus indivisu, ovato-lanecolatis, utrinque basin veraua 
dente lineari acutis (in gcmmis), aliis bifides, profunde bipartitis, 
lobis lanceolato-aeuminatis, basi ana alterovc dente armatis (in cau-
libus), fructificatio ignota" Gottsehc in littj NE. mser. Specimina de-
picta in sinn Baals Revier Grönlandias legit beat. D.T J. Valil. 2874 
l. J. curvifolia Dicks. 2. .). Dicksoni Hook. 2875 1. Polychidium 
muscicolum (Acb.) Massal 2. Parmelia olivacea var. aspidota (Aoh.) 
2876 1. Pannaria nebulosaa (Hffm.) Nyl. 2. Scliatrcria lugubris (Smrf. 
p. p.) 2877 1. Rinodina Conradi Körb. 2. R. turfacea (Wableub.) 
Körb. 3. R. ocellata (Flork.) Br. et. Rostr. 2878 1 . " Gyalecta forao-
laris (Wahlenb.) Acb. 2. Bilimbia leucococooides Nyl. 3. Tbelotrema 
lepadinum Aoh. 2879 1. Lopadium fuscoluteum (I)iclis.) Mudd. 2.** 
L pezizoideum (Ach.) Korb. c. var. pulla Flöt. 2880 1.* Endocarpon 
tluviatile (Web.) 2. Artbopyrenia grisca Körb. 

Finsk botanisk literatnr. 
(Af T H . SJ:I,AN.) 

År 1 H D 6 - 1 H J O . 

A. 7 Finland tryckta arbeten eller uppsatser. 

a. Original-uppsatser. 

Aspelin, E. F. och T buren , A., Bidrag till Tavastekus-traktens 
Flora. (Notis, ui Sall*k. pro F. & Fl. Fenn. Forbaudl. VII, ny 
ser. IV, Helsingfors 18G7. pp. 31 54). 

Bonsdorff, E., Öftersigt af Gustaf Adolfs sockens Flora. (Ibid , pp 
55-81 ) 

Bränder , A. E. se Ze t te rman. 
Fel lman, N. J., Planta vaseulares in I.apponia orientali sponte na-

scentcs. Cum Mappa gcographica. (E Notis, ur Sallsk. pro F. & 
Fl. Fenn. Förbandi., VIII, nv ser. V, separatim doscriptus.) -
Helsingfors, J. Simelii arfvingär, 1864 & 1869. - Tit. 2 + LXX 
+ 99 sidd. 8:o. 

Förteckning öfver Finlands Fröväxter uoh Ormbunkar, jomte deras 
relativa bytesvärden. — Helsingfors, Botaniska Bytesforeningens 
forlag, 1869. - Tit. 2 + 18 sidd. 8:o. 

Hjelt, O. E. A., Naturhistoriens stadium i Finland under sjuttonde 
och adertonde seklet. (I. — Tiden före Linné [pp. 1 83] och 
II. - Tiden efter Linné [pp. 85 1981.) (I Bidrag till kännedom 
af Finlands natur och folk, utg af Finska Vet.-Soc, XII, Hel
singfors 1868. — Tit. 2 + VI -)- 198 sidd. 8 o.l 

, Forsok att bestämma de af Elias Tillands i hans "Catalogus 
plantarura"' upptagna växter. (Notis, ur Sällsk. pro F. & Fl. 
Fenn. Forhandl.. X, ny ser. VII, 1869, pp. 207 244). 
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- — , L. J. Prytz, Flono Feunica? Breviarium. Ex schedulis au-
ctoris cominuatio. (Ibid., pp. 245 28fi). 

K a r s t e n , P. A.. Fnngi qvidam novi Feunici. (Ibid.. IX, uv ser. VI, 
1868, pp. 3-27 -330.) Anm. Aftryckt i Hedwigia, VIII, 18G9, 
pp. 73 74. 

, Agaricini in paroocia. Tammela erescontes. (Ibid., pp. 331 
—347.) Anm. Refererad i Hedwigia, 1- c , p. 74. 

( Gasleio- et Myxomycetcs, cirea Mustiala crescentes. (Ibid , 
pp. 349- 356) Anm. Refererad i Hedwigia, 1. c , pp. 7 4 - 7 5 . 

, Polyporei et Hydnaeei in paroeeia Tammela crescentes. (Ibid., 
pp. 357 -363.) Anm. Refererad i Hedwigia, 1. c , pp. 75—76. 

, Aurieulariei, Clavariei et Tremellini, in parnecia Tammela 
crescentes. (Ibid., pp. 305 -374). - - Anm. Refererad i Hedwigia, 
1 c . pp. 76 77. 

- , Monograpbia Pezizarum Fennicarum. (Ibid., X, ny ser. VII, 
1869, pp. 99—206.) — Anm. Aftryckt (Slägtunderaidelningarna) 
i Hedwigia, 1. c , pp. 162 -166. 

, F.numeratio Fungorum et Myxomycetum in Lapponia orien-
tali aästate 1861 Jec torum. (Ibid., VIII, ny ser. V, 1869, pp. 
193 -224.) 

L i n d b e r g , S. O., Nva mossor. (Ölvcrs. af Finska Vet.-Soc. För-
handl. 1869—1870; XII. Helsingfors 1870, pp. 7 0 - 8 4 ; Dat. d. 
15 Nov. 1869.) 

- — , Utredning af Skandinaviens Porella-formcr (Acta Soc. Scient. 
Fenn., IX, 1871, pp. 327 345; Dat. d. 15 Nov. 1869.) 

, se vidare Bot. Not. (Litcratur-öfvorsigteii), 1868, p . 144 och 
1871, pp. pp. 34 & 35. 

L . ( ö n n r o t ) , E. ja S a i l a n , Tli. , Flora Fennioa. Suomen Kasvio. 
Uusi parannetu laito«. Suomalaisen Kirjallisuudcn Seuran toi-
mituksia. 24 osa. - [Finlands Flora. N"y förbättrad upplaga. 

- Finska Literalur-sallskapots handlingar. 24 delen]. — Hel
singfors, Finska Ulcratur-sallskapets tryckeri, 1866 — Tit. 2 + 
XX + 426 sidd. 8:o •+• 2 pl. 

M a l m b e r g , A. J., Förteckning «Uer Karelska näsets Karlväxter. 
(Notis, ur Sällsk. pro F. & Fl. Fenn. Forhandl. IX, ny ser. VI, 
1868, pp. 301 -326.) 

M a l m g r e n , A. J., Om Miocen-floran på Spetsbergen. (Ofvers. af 
Finska Vel.-Soc Forhandl. 1869-1870. XII. Helsingfors 1870, 
pp. 1 3 7 - 1 4 5 ) 

M o b e r g , A d , Sammandrag af de Klimatologiska anteekuingarna i 
Finland år 1865. (Öfvers af Finska Vet-Soc. Forhandl. 1865 
1866, VIII, 1866 [växtlighets-fenomenen] pp. 167 168.) 
- , D:o D o är 1866. (Ibid. 1866 1867, II, 1867, pp. 
72 -74 . ) 

, Do D:o Ar 1867. (Ibid. 1867 -1868, X, 1868, pp. 
65 -66.) 
- . D:o D:o är 1868. (Ibid. 1868- 1869, XI, 1869, pp. 

83 84.) 
— -, D:o D o år 1869 (Ibid. 1869 1870, XII, 1870, pp. 

1 6 5 - 167.) 
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Nyländer , \V., Prodroini Liebenograpliui' Scamlinavite supplemen-
tum. Lichenea Lapponite orientalist. Helsingfors, Simahi arfvin-
gar, 1866. - Tit. 2 -f 89 sidd. 8:0 + 1 karta. (Afdrag ur 
Notis, ur Sallsk. pro F. & Fl. Fenn. Furhuudl., VIII, ny ser. V, 
pp. 101 102.) 

— —, Observatioucs circa Pezjzas Fennia'. (.Syiioprix Peziearum 
et Ascobolorum Fennia:. Ofversigt af i Finland funna arter al 
svampslagtena Peziza och Ascobolus. Akad. afli. af P. A. Kar-
ston. Helsingfors 1871.) — (Notis, ur Sallsk. pro F. & Fl. Fenn. 
Förhandl., X, ny ser. V , 1869, pp, 1 97.) 

Sfelan, Th., Ofversigt af Finlands botaniska literatur. (Ibid , VII, 
ny ser IV, 1867, pp. 83 -121.) 

, se L.(onnrot) . 
Thurcn , A. se Aspelin. 
Zet te rman, A. J. och Bränder , A. Iv, Bidrag (ill sydvestra Fin

lands Flora. (Ibid., VII, ny ser. IV, 1867, pp. 1-29.) 

b. Öfversaitmnyar och anmälan en. 

Br.(enner) , M., inledning till Botaniken, utarbetad af N. J. An
derson. Trejde häftet. Andra alldeles omarbetade upplagan. 
Stockholm 1869 (i Pedagogiska Föreningens i Finland tidskrift, 
1869, pp. 274 - 284.) 

S.(avander) , B. F., N. J. Andersson'in Johdatus Kasvioppiin. Suo-
malaiselle koululle sovittanut B. F. S. 1. — 29 kuvalla ja 
yhdellä taululla. [N. J- Andersson's Inledning till Botaniken. 
For Finska skolan bearbetad af B. F. S. - I. — Mod 29 illu
strationer och en talla.] Helsingfors, G. YV. Edlund, 1870. 
Tit. + Företal I + 54 sidd. 8:o. 

(Exsk(ater). 
Kars ten , P. A., Fungi Fennia; exsiccati. Samling af Finska Svam

par. Centt. IV - VI. Åbo, 1866. Tit. fol. 
, D:o D.o. Cent. VII. Åbo, 1867. Tit. fol. 
, D:o I):o. Cent. VIII. Åbo, 1868. Tit fol. 

(Forts.) 

Smärre Notiser. 
Dödsfall. 

Den IB sistl. September afied i Wexiö Studeranden vid 
Lunds universitet J o h a n G u s t a f J o h a n s s o n efter nägon 
tids bröstlidande i en ålder af 20 år. Hans, menskligt att 
tala, i förtid brutna bana har väl ej några lysande idrotter inom 
vetenskapernas verld att uppvisa, men den flit och det allvar, 
hvarined han idkade sina studier, berättigade till förhoppning 
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att han skulle blifvit en framstående vctenskapsidkare. helst 
hans flit understöddes af mindre vanliga anlag. Redan under 
sin skoltid stiftade han det vid Wexiö läroverk fortlofvande 
'Tegnérs-samfundet." som har till ändamål att befordra sven
ska språkets och litteraturens ofning och studium bland läv-
juugarne. Med förkärlek egnade lian sig ät botanikens stu
dium utan att derfiire de öfriga studierna mindre allvarligt 
sköttes,' hvilket bäst visade sig, då han våren 187(1 atlade 
afgångsexamen med 30 betyg, betygen för skrifprofven deri 
icke inberäknade. Under sommaren 1869 åtföljde han den, som 
tecknar denna enkla minnesruna, på en bryologisk resa i 
Småland och 1870 företog han en botanisk resa till Kinne-
kulle. Hlif\en student i Lund fortsatte lian med rastlös ifvor 
studierna och sysselsatte sig mest med botanik ocb kemi 
samt skref under sistl. vår en uppsats om Bidens platycephala, 
som är införd i denna tidskrift. — Han egde icke blott goda 
kunskaper och ett godt hnfvud. utan hvad mera är ett af 
kristendomen genomträngdt och förädladt bjerta, en fast ka
rakter, ett för allt skönt och ädelt öppet och känsligt sinne 
och var i mera än ett hänseende en ovanlig yngling, livar-
före hans bortgång måste kännas bitter för anhöriga och 
vänner. — Sed imidquid ex illo amavimus, manet! 

N. J. S—z. 

Lärda Sällskapers sammanträden. 

K. Vetenskaps-Akademien d. 13 Sept. i Hr Andersson förevisade 
exemplar af Trapa notans, hvilkcn, ej sedan Liljeblads tid funnen i 
Sverige, nu blifvit ånyo upptäckt i sjön Immeln, samt redogjorde for 
den geografiska utbredningen af detta sliigtes arter. Hr Norden
skiöld redogjorde for en af D r Scen Berggren för intagande i "Öf-
versigten" inlenmad afliandling: "Bidrag till kännedom om fanerogam-
floran vid Diskobugten oeli AuU>itsi\ikfjordcn på (ironiands vestkust " 

Den 11 Oct : Till införande i Akademiens Handlingar antogs en 
afhandling af Hr Agardh: 'Hidrag till kannedom i.f Grönlands I.a-
minarier och Fueacéer." 

Vetens&apssocieteten i Upsala d. 21 Oct.: Hr J. E. AKBSCHOCO 
förevisade några anatomiska, växtpreparater från stenkolsformationen 
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och berörde frågan, huruvida man ej på grand af ursringarnes struk
tur hos samme formations Arancariic-stammar. jemförd med nn 
lefvande och tropiska arter af samma växtgrupp, skulle kunna med 
temligen visshet sluta till vissa förhållanden sä i afsemide på tempe
raturen som årstider under stenkolsperioden. 

Lunds Botaniska Förenings verksamhet under läsåret 1870--71 

har i likhet mod föregående aren utgjorts dols av föredrag, 
dels av väkstbyte. Hvad de förra beträffar, hava de bestått 
dels av originalavhandlingar, som sedan blivit offentliggjorda 
i tryck, siisom Ordföranden Adjunkten Areschongs om knopp
fjällens bvgnad, Stud. A. Nathorsts om högnordiska väkster i 
leran vid Alnarp ok Stud. G. Johanssons om Bidens radiata 
Tbuill. ok K. platycepbala Örst.; dels av referat ur den ny
are litteraturen samt dels av mindre meddelanden av botaniskt, 
intresse säsom Hr 0. Nordstedts iakttagelse av rötter inuti 
stammen av hvitkäl (Brassica capitata Milt). Denna var 
odlad i trädgärden vid Strömsberg i närheten av Jönköping 
under föregående sommar. Inuti sjelva stammen fans en tre
kantig Mlighet, som öpnade sig upåt ok något åt sidan 
bland bladen i "huvudet." Hålans väggar voro ojämna ok 
bestodo av runda, mera löst förenade celler, vitnaude om at 
hålan upkotnmit genom ruptur af cellvävnaden. Från hålans 
sidor utgingo två större, ett par tum länga ok några mindre 
rötter. Vid de störres utgångsställen funnos uphöjningar, up-
komna derav at rötterna, hvilkas kärlknippen stodo i förbin
delse med stammens, hade vnksit ett stycke ncdät i den lösa 
cellvävnaden innan de utträdde i sjelva hålan. I samma 
trädgärd fans även flera eksemplar av Liliunt bulbi/erum L., 
som uuder tio års tid årligen haft groddknopparne i blad
vecken mer eller mindre abnormt utveklade. Dessa visade 
nämligen tydliga övergångar til blommor. Av de ytre knopp
fjällen voro en eller två sällan flera i sin övre del förän
drade til brandgula tunna blad liknande blommans kalkblad 
men nedtil alltid något köttiga. De största voro 22 "•• "•• i 
längd ok således mycket mindre än de normala kalkbladen. 
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De 2 ä 3 yttersta fjällen voro minst förändrade, ofta alldeles 
icke. Av de inre fjällen voro 1—l förändrade til normala 
fastän smärre ståndare, även dessa nedtil något köttiga. Til 
utveklad pistill fans ej spår. 

Ett förslag, gjordt av Hr 0. Nordstedt, förtjenar en of-
fentligare plats än den Köreningens protokollsbok kan erbjuda 
ok torde lämpligen bär kunna meddelas. I samband med 
förevisandet av Schmid t s un ive r sa l i nd ika to r för mi
kroskopiska preparat , föreslog lian nämligen ett mera 
universelt betekningssätt än det, som A. Schmidt i Hedwigia 
1869 N:o 3 förordar. Schmidt vill al, man alltid skall up-
tekna koordinatornas talvärden i form av ett bråk ok räkna 
upåt ok åt höger der etiketten bör hava sin jdats pä prepa
ratglaset. Oaktadt endast en fjerdedel av indikatorns avlånga 
skiva är'uplinjerad i båda riktningarne (en fullständigt lin
jerad vore bätre) sa kan det likväl ofta vara behövligt eller 
åtminstone bekvämare at kunna räkna åt alla håll. I så fall 
böra avstånden från skivans nollpunkt til preparatglasets alla 
fyra sidor kunna beteknas, hvilket lätt kan ske, om man med 
en vinkels ben utmärker riktningarne. Sä kan man t. e. med 
42 _l 16 utmärka, från nollpunkten räknadt, 42 '"•,n åt venster 
ok 16 "' "• upåt (1. utåt, från observatorn), med 20 f_ 35 
20 "•"'• nedåt (1. inåt, mot observatorn) ok 35 '" '" åt höger. 
Kan eller vill man ej räkna ända ut til någondera kanten av 
preparatglaset, kan man sätta ett märke på glaset med as
falt el. dyl. ok antyda pä etiketten at man endast bör räkna 
til märket genom at över vederbörande vinkelben draga ett 
streck: -h . 

Hvad väkstbytet beträffar, har det' under året varit gan
ska livligt. Omsätningen har likväl varit något mindre än 
de närmast föregående åren. De inlemnade väksternas points-
vårde har upgått til 354,135 de uttagnes til 307,495. An
talet av deltagare i bytet har varit 52. enskilda föreningar 
inberäknade. Föreningens bytfskatalog liar innehållit 49« 
fanerogama väkstarter, av Filices 13, Musci 126, Charace* 
K), Liehenes 5. Alga> 18, varieteter inberäknade. På kåta-



166 Smärre Notiser. 

logen voro även uptagne tvänne subfossilier under namn av 
Campyioäiscus Clypeus lihrb. & C. eribrosus Sm. från Kri
stianstad. Preparaten derav innehöllo likväl utom de nämnda 
även följande för Svorge ej förut anmärkta arter ok former'): 

• Nitzschia tircumsuta Gran., Surir/lla Crnnuna (Brighhc.) 
Br(b.. CampyJodisias bhostatus Sm., C. noricus E., Try-
blionetla Victoria G rim., T. leridensis (Sin.?) Arnott, Plett-
rosigma Smithii Grun., Ejithcmia Zebra (Ehrb.) ,Ktz., 
Cymhellä gastroides, affinis ok leptoceras F.. Kar ii nia 

peregrina forma pamda. N. exigua. 
Såsom nya för Sverges flora utom dessa kunna nämnas 

Characium phasöoiäes Its. fr. Skåno, Closterium pradonyum 
Bréb. fr. Yestergötland, Lysigonum viimnndoidrs Ileib. frän 
Skåne ok Oedogonium pluviale Nordst. fr. Bohuslän, Såsom 
nya lokaler kunna nämnas Skåne för Bracocephalwn thynii-
florum L. (trol. införd med klöverfrö) ok Yestergötland för 
Saussurea alpina DC 

Föreningens inkomster hava under året upgått til 124,,, 
Rdr Rmt, utgifterna til 78,„, hvarför kassan ökats med 
46„8 ok utgör donna nu 923.00 Kdr Rmt. 

Såsom gåva har Föreningen erhållit I):r A. Falcks efter-
lemnade botaniska samlingar ok böcker. —xs. 

Två för Srerge nja Characéer. Chara eoronata Ziz. t: Braiinii 
är förliden sommar tagen af C. Indebetou vifl Hedemora och Nitelln 
lenuismita (De.tr.) af L. .1. Wahlstedt i närheten ni' Roma på (iolland 

Uppgift pil några för Blekinge nya växter, meddelad al K. .1. 
B/EHBENIITZ: 

Utriculuria ochroleuca K. lin. i kärr omkring Djupadal. 
DiploUiTJj. muralis DC. pä hainiifvllnaden \id Sölvesborg. 
Oenaiillic fistulosa L. i smedkurran vid Sölvesborg. 
Monqtropa llypopitys ji glabra Roth i Sölvesborgs Tivoli. 
Carerc eupillaris L. i Sissebäekskarren. 
AUium ursimim L. vid Yaljö. 

') Denna algmassa är lemnad i Algen 10uropa's N:o 21J1 med 
föriekning över arterna, uprättad av Gcrstenbergor. 

http://De.tr
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Tre amerikanska arter funna i Srergc. Otgifvoren har tagit 
Doeidium nodomm Tia. lej/ i Västergötland oeli Småland, Aptogonmn 
Batleyi Ralfs i Vestergotland samt Cosmarium psevdoconnatum 
Ifordst. i Bohuslän och Blekinge. 

— Den i Botaniska Notiser för Sr 1866 omnämnda af M. J. Sclihidcn 
tillernade lefnadsbeskrifningcn öfver Linné är i år meddelad i We-
stermanns illustrirle dcutsche Monatshefie fur das gesammte geistige 
I.eben der Gegemvart. 

= I dag för 200 år sodan insände den i synnerhet som kompara
tiv anatoin framstående italienaren M.uie. MAIPKUII sin Anatonies plan-
tdinni idea till Royal Sooiety i London. 

•=> I dag för 50 ur sodan stiftades Sällskapet pro Fauna et Flora 
Fennica. 

Hesa till Ryska Lappmarken. 
Inbjudning till aktieteckning. 

Genom Fr. Nyländers, N. .T. Fellinans m. fl noggranna under
sökningar har vår kunskap om Ryska Lapplands vegetalionsförhållan-
den skridit så långt, att vi, livad beträffar faneroganiorna,kunna saga 
oss hafva en ganska tillfredsställande kännedom om desamma. Afven 
åt lafvarne och svarnpnrne har en speeiel uppmärksamhet blifvit 
egnad, hvaremot mossorna, särdeles hvad beträffar deras geografiska 
utbredning inom området, ännu vänta en önsklig belysning. De bo-
tanici som hittills rest i dessa öde nejder hafva så att säga endast i 
förbifarten gjort insamlingar af dem; anteckningar rörande deras ut
bredning saknar nian deremot helt -och hållet. — Att erhålla en nog
grannare kännedom, huruvida och hvilket inflytande detta område, 
hvad mossorna beträffar, måtte rönt af sitt läge emellan tvänne verlds-
delar och som så tydligt röjer sig i dess fanerogamvegetation, är 
emellertid utan hilvel af stort intresse. - Instundande sommar har 
jag ärnat egna åt en sådan undersökning och får hiirmcdelst inbjuda 
Sveriges botanister alt genom aktieteckning möjliggöra densamma, 
hvaremot jag utlofvnr nndel i utbytet. Min resplan vore att öfver 
Kuusamo bege mig till Kantalaks vid Ilvita hafsktisten, der uppe
hålla mig en tid för undersökning af de dervarande subalpina fjällen 
och sedan bege mig norrut till Imandra sjö, der denna Lappmarks 
högsta fjäll Dschyn och fhibiuä befinna sig. Efter att. hafva tillbragt 
någon tid här, ernår jag direkte resa till Kola, därifrån göra en tur 
vesterut till Ribatsohej for alt undersöka dess djupa dalgångar mot 
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fasta landet och möjligen Karelsgammen. efter återkomsten till Kola resa 
österut, besökande först den för sin dolomit kända Kildin och sedan 
några punkter på norra Iskafskusten samt slutligen egna en längre 
tid åt den intressanta Ponojdalen i ostligaste Lappland och möjligen 
Tii ostroff. Återvägen skulle troligen ske öfver Archangel. — Min 
hufvudsakligaste uppmärksamhet skulle naturligtvis egnas åt, mossorna, 
dock skulle jag ingalunda lemtia fanerogamerna ur sigte, utan äften 
göra större insamlingar af dem. Aktiebeloppen vore: 

1. för en fullständig lappsk möss-samling (200 mossor) ä 10 Rdr 
Cenlurien 20 Rdr. 

2. för 75 mossor och 50 fancrogamer af de sällsyntare arterna, 
specielt. arktiska och asiatiska former 18 ,, 

3. för 50 de sällsyntaste fanerogamerna, speciell arktiska och 
asiatiska former, hvarvid subskrib. med säkerhet kunde 
räkna på t. ex. Chrysanth. aretieum, Pyrothrnm bipinna-
tum, Aster Sibiriens, Polcmonium pulcuellum, Ligularia 
sibiriea. Pjponia anomala, Arenaria laterifiora, Sanguisorba 
polygama, Iledysarum obscuriim, Belula tortuosa, Cala-
magrostis deschampsoides, Valeriana eapitata, etc . . . . 10 „ 

4. för 75 arter de sällsyntaste mossorna 10 ,,*). 
För Exx. rikhaltighet ocli goda conservering tror jag mig kunna 

ansvara, då jag ertiat medtaga en consorvator tor fanerogamerna. 
Herr Lektorn D:r .1. K. Zettcrstcdt i Jönköping har godhetsfullt förkla
rat sig villig att emottaga penningebidragen och uppmanas härå reflek
terande att så fort som möjligt till honom anmäla sin önskan jemte 
noggrann uppgift på samlingen, å hvilken subskriptionen sker, och 
adress, samt äfven då eller scdnast inom utgången af Februari månad 
nästa år inbetala beloppen. — Växtutdelningen till herrar subskri-
benter kommer att ske sednast om våren 1873. 

Kajana i Finland i September 1871. 
' V. F . BitOTHi-Ri s. 

Filosofie Kandidat. 

*) Prisen äro beräknade för växterna fritt levererade vid jern-
vägsstation i Sverige, enligt aktietagarens order, ocli äro derför för
modligen något högre än i Finland Lektor .1. R. Zetterstedt blir 
kommissionär för Sverge, Norge och Danmark, samt ombesörjer, en
ligt aktietagarnes order, alla försäyidningarne dit och frankerade åt
minstone till gränsen. Red 
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